Deniq; in improprio significatu, jus per metony- **3**  
 miam contenti, significat artem juris, ut valeat idem,  
 quod præceptorum juris comprehensio: quo respectu  
 sive significatu, accipitur jus apud Ulpianum *in l. 1. in-*  
*princ. de just. & jure*, ubi jus à justitia descendere affirmat  
 Oldend. *in d. l. 1. Welsenb. in parat. cod. n. 14.*

## CAPUT III.

## De jure scripto, &amp; a quo bono.

## SUMMARIUM.

**2.** Singulis legibus constat sua equitas.

C A P U T III.

24. *Æquitas aliquando opponitur juri scripto.*
2. *Æquitas est naturalis vel civilitas.*
3. *Æquitas circa quid versatur.*
5. *Æquitas naturalis quid sit.*
6. *Quare omnes articuli singulatim legibus comprehendi non potuerunt.*
7. *Æquitas non potest duplex statui, scripta & non scripta.*
8. *Æquitas pro ipsa arte boni & aqui.*
9. *Æquitas qua defectum legis supplet, in scripturam redigi non potest.*
10. *An equitate, an vero jure scripto sit judicandum.*
11. *Jus Romanum ad rationem proprius accedit.*
12. *Judicis decretum: Unde habeat suam auctoritatem.*
13. *Judici non licet judicare de legibus.*
14. *Judex non judicans secundum leges, incurrit crimen laesa maiestatis.*
15. *Interpretatio de equitate, soli Imperatori reservata.*
16. *Judex quando aequitatis rationem habere potest.*
17. *An etiam hoc tempore usus aequitatis inveniat locum.*
18. *Æquitatis usus bodie magnus.*
19. *Æquitatis iudicium quomodo formandum.*
20. *Omne jus per se est equum & bonum.*
21. *In dubio benigniora sunt sequenda.*
22. *Ex verbis legis inducitur jus strictum.*
23. *Æquitatis usus in tribus potissimum lucet.*

I **Q** uatenus jus significat artem juris; Ulpianus ex Celsō definit ius, quod sit ars boni & æqui d. l. i. §. i. Et quidem rectè: singulis enim legibus sua constat æquitas l. si duo 13. §. pen. ff. jurejur. adeoq; omne ius civile est æquitas, sive æquum & bonum l. in omnibus go. de reg. jur. l. i. §. i. ff. si quis testam. liber esse iussi.

Ali-

Aliquando autem ipsa *æquitas*, sive æquum & bonum, specialiter accipitur, & opponitur *juri scripto*; & definitur, animi judicium, ex verâ ratione petitionum, de rerum ad honestatem vitæ pertinentium circumstantijs, manifesto jure non decisio, rectè discernens, quid fieri, aut non fieri, justum, bonum & æquum sit Joha. Oldendorp. *in tract. de jure & æquitate*.

Hæc porro *æquitas naturalis* (Est etiam *æquitas civilis* d. l. i. §. 1. ibi, naturalem potius in se quam civilem habet *æquitatem ff.* si is qui testam. liber jussus est, quæ nimurum per totum jus civile, vel, uti in l. unic. C. de rei uxori. act. per juris nostri corpus, omnesq; ipsius partes fusa, adeoq; ipsum jus scriptum, hoc est, ars boni & æqui est d. L. i. de just. & jure, quæ scilicet jure civili prodita, vel auctoritate prætoris, qui semper *æquitatem ob oculos habere* debet, temperata l. quod si Epbesi 4. ff. de eo quod certo loco, quam exinde quidam *æquitatem scriptam* appellant: verum cum illa eò quò tendimus non pertineat, de ea dicere h̄ic locus non est) l. i. in pr. ff. de pact. vocatur *naturalis justicia* l. scire oportet §. sufficit ff. de excusat. tut. humana interpretatio l. i. §. qui operas ff. ad Tertull. bona fides l. 26. §. 4. ff. mandati benignitas l. benignius ff. de legib. Faber ad l. in omnibus go. de reg. jur.

Rectè autem dicitur in definitione *æquitatis modò traditæ*; *æquitatis regimen versari in rebus jure non decisio*: nam si lex scripta sit perspicua, clara, & evidens, præcisè illa in judicando tenenda & observanda est, ut inferius dicetur, *text. in l. prospexit ff.* Qui & à quib. manumisisti, & passim alibi.

Sic *æquitatem naturalem* definivit Aristoteles, 5  
quod sit scriptæ legis defectio: Item, jus, quod lex

scripta prætermisit lib. i. Rbetor. cap. 83. Sicut consuetudo propriè nihil aliud est, quam jus, quod lex scripta prætermisit. Sed *equitas*, jus natum & naturale; at *consuetudo*, jus constitutum & receptum.

Sunt enim in juris arte summa notata genera, & factorum, & juris, de factis constituti: quæ genera, ut semper & ubiq; præcisè sibi convenient, sive verba, sive etiam mentem legis spectes, fieri nequit. Et verò, ut de singulis factis singula jura constituerentur, id erat olim, atq; etiamnum est impossibile: quod adnotavit Jctus cum dicit: Neq; enim leges, neq; SCta, ita scribi potuerunt, ut omnes casus, qui quandoq; inciderint, comprehendenderent: sed sufficiebat, ea, quæ plerumq; accidunt, contineri. *neg. leges ff. de legib.*

- 6 Quod itaq; omnes articuli singulatim legibus comprehendendi non potuerunt, culpa non est in lege, neq; legislatore, sed in rei natura. Quia enim ratione fieri potuit, ut ea quæ in facto consistunt, quæq; in perpetuo sunt fluxu, & jam hoc, jam alio modo contingunt, commode lege definiri possent? Scilicet, jus non nisi finitum esse potest. 2. *de iuris & facti ignor.* Facta autem ex circumstantiis, quæ sunt infinitæ, & ipsa infinita sunt. At res singulæ sub artem, nec sub præceptionem ullam cadunt Aristot. lib. 5. Etbic. cap. 10. & lib. i. Rbetoric. cap. 83. Cum itaq; casus, qui lege comprehensus non est, quandoq; inciderit, in eo dijudicando æquitatem adhibere, mentem legislatoris attendere, ac ea quæ desunt, judicem supplere oportet. Quocirca Jctus Paulus, hæc, inquit, æquitas suggerit, et si jure deficiamus 1.2. §. item *varus ff. de aq. & aq. pluv. arcenda* Jus ergo hoc neq; definitum, neq; certum, nec scriptum esse potest. ¶ Unde

patet, æquitatem non posse constitui duplēm, scriptam, & non scriptam: quia manifestè æquum & bonum à scripti juris ratione distinguitur *in l. in his ff. de condit. & demonstrat.* Nulla enim æquitas continetur scripto & verbis: sed quæ scribitur, æquitatis nomine, amissō, transit in nomen juris: quin etiam hoc rationi consentaneum est. Jus enim scriptum habet verba quæ scribi possunt: Æquitas mentem habet & sensum verborum, qui scribi non potest, *Duar. lib. 2. annivers. disputation. cap. 18.* Faber *in d. l. in omnibus ff. de reg. jur.*

Sanè si quis æquitatem scriptam intelligat pro ipsa arte boni & æqui, quæ ipso jure civili prodita, vel auctoritate prætoris, qui semper æquitatem ob oculos habere debet, temperata *d. l. quod si Epbesi non refragabor per text. in l. omnium & seqq. ff. de legib.* Et jus illud scriptum, sive æquitas scripta, semper certa est: at secus est de æquitate, quæ defectum legis supplet, & non scripta, adeoq; semper incerta est, de quâ hoc loco sermo est. Oldendorp. *d. tract. tit. Quid sit æquitas, quid strictum jus.* † Æquitas itaq; in scripturam redigi non potest: quanquam jus aliquod de casu speciali ad æquitatem redactum, possit scripto comprehendendi, *uti modò dictum Oldendorp. d. loc.* Certum itaq; est *in l. placuit C. de judiciis*, contra optimorum & vetustissimorum exemplarium fidem ineptè legi, Æquitatisq; scriptæ, Pet. Faber *in d. l. in omnibus & Fr. Duaren. lib. 2. disp. cap. 18.*

Hic libet inquirere & indagare: *Utrum jure scripto, an aequitate judicandum sit?* Nam facile quis incautior hic impingat, præsertim qui argutis disputationibus materiam hanc tractare voluerit, sicut faciunt plerique *in l. placuit C. de judic.*

Proinde sic statuendum est. In his casibus sive factis, de quibus lex principaliter scripta, est perspicua & manifesta, etiamsi prædura videatur, simplicitè & præcisè ex scripto illo jure sive lege pronunciandum est, nec licet judici à scripto recedere Cujat lib. 2. *consuet. feudal. cap. 1.* Ubi hoc primò præmittendum est, Deum in politia Mosaica jus scriptum extare voluisse, & omnibus ferè seculis præcipua & honestiora imperia jure, scripta gubernata fuisse. Et legi obtemperare convenit, quod vox divina magistratui obedire præcipiat, *Rom. 13.* ac lex sit vox superiorum magistratum; ut & ideò Demosthenes Orator, legem, inventum ac munus Dei, decretum verò prudentum hominum definierit, *in Orat. contra Aristogitonem lib. 2. de legib.* Sic sacra scriptura, homicidia aliaq; delicta secundum legis præscriptum sine ullâ commiseratione & æquitatis temperamento puniri jubet *Num. 35. v. 31. Deuter. 19. v. 13.* Si igitur in criminalibus lex scripta præcisè servanda est; utiq; etiam, imò multò magis, in civilibus. Et hinc quoque Theologi legem scriptam æquitatis arbitrio emoliendam negant *Pet. Martyr. in locis communib. cap. 14. n. 28. pag. mibi 923.*

Deinde etsi non omnium quæ à majoribus constituta sunt, ratio reddi possit; & ideo rationes eorum quæ constituuntur ad amissim inquirere non oporteat; plus tamen quam manifestum est, leges, plebiscita, SCta, edicta prætorum, principum constitutiones, responsa prudentum, summam in se habere æquitatem *d. l. omnium cum seq. de legib. sup. §. Sanè si quis æquitatem scriptam &c.* Ratio est manifesta. Frustra enim leges scriptæ erunt, nec opus deinceps scribileges, si judici liceat

ret ex capite suo, vel de communi hominum opinione,  
contra leges scriptas, æquitatem fingere, & à scriptis  
legibus discedere: cum éa ratione, homines præsum-  
tuosi & temerarij, optimas quasq; leges prætextu æqui-  
tatis, cuius tamen vim & potestatem ipsi ignorant, sint  
abolituri Paul. Castr. in l. i. num. 3. C. de legib. & in l. pla-  
cuit num. 3. C. de judic. Ne dicam, leges eum in finem  
scribi, ut secundum præscriptum earum vivatur & judi-  
cetur; non ut secundum æquitatis imaginariæ ratio-  
nem efformentur. Finis autem rei cuiusvis semper in-  
spiciendus est per vulg.

Et quidem quod attinet leges, de ijs constat, eo  
tempore, quo penes Consules, viros prudentissimos,  
summa rerum potestas erat, eas esse latas: qui eas non  
præpostera festinatione ferebant, sed ad considerandas  
res, & tempus, & diligentiam adhibebant; quò plus po-  
tuerant ingenio, cò magis sibi subsidio diligentiam  
comparaverunt l. 2. §. postea ff. de legib. De quo latè Pau-  
lus Manutius *de antiquis legibus Romanis*.

Idem de plebiscitis, & reliquis partibus juris rectè  
dicitur. Nam à magistratu, tam usu rerum, quam  
doctrina præstantissimo, illa omnia sunt profecta;  
In quibus constituendis, procul dubio, viri, non tan-  
tum juris, sed etiam reliquarum artium peritiâ excel-  
luerunt: rem in utramque partem disputârunt,  
ac ipsâ disputationum cote quasi omnia perpoli-  
verunt & illuстрârunt. Declarat illud I Ctus in l.  
quasitum 78. §. illud fortasse ff. de legat. 3. l. adeò 7. §.  
cum quis l. 25. l. 27. ff. de acquir. rer. dom. §. cum ex alienâ  
Instit. de rer. divisi. præter infinitos alios locos, quibus  
I Ctorum scientia exquisitissima, & consilium in jure

constituendo prudentissimum confirmari posset; quos  
hic recensere supersedeo.

Quin amplius, ne tantum auctoritate & solum legum-  
latorum prudentia nitar, edoceri etiam potest rerum  
testimonij, legumlatores in legibus ferendis æquita-  
tem ante oculos semper habuisse, & singulis legibus  
suam æquitatem tribuisse, ut patet ex l. in omnibus 90. de  
reg. jur. l. Paulus 27. §. Pompejus ff. de legat. 3. l. bac lege 8. C.  
de pact. convent. super dote l. i. C. ad SC. Vellej. l. 2. §. liberi  
& l. S. ad SC. Tertyll.

Sic jus prætorium itidem æquitatis est plenissimum,  
tamen in interdictis l. i. in princ. ff. de vi & vi arm. quam  
edictis §. adbuc autem Inst. de bon. poss. l. sed cum patrono  
§. ult. ff. de bon. poss. Ut in interdicto quod legatorum,  
Ulpianus inquit: Æquissimum prætori visum est,  
unumquemque non sibi jus dicere occupatis legatis, sed  
ab herede petere l. i. §. i. Quod legat. Sic interdictum  
de precario, naturalem in se habere æquitatem, Ulpia-  
nus inquit l. 2. §. i. l. babet ff. de precario. Eisdem æqui-  
tatis plenum est edictum, de legatis præstandis, & de  
collatione bonorum l. i. de legat. praef. l. i. de collat. bon.  
Et de mittendo in possessionem l. i. §. est enim ff. de vent.  
in poss. mit. Sic & in alijs edictis omnino æquitatem  
spectavit prætor l. i. ff. Quod quisq; juris l. i. de minorib.  
l. i. de inst. act. l. i. Quod falso tut. l. i. de constit. pecunia  
cum similib.

**II** Unde constat, jus civile Romanum ex omnibus  
partibus ad humanitatem & rationem naturalem pro-  
pius accedere, quam ullum aliud jus constitutum. Un-  
dè & Cicero, jus ipsum, æquitatem definire, non dubi-  
tavit: Cum jus, ait, esse æquitatem constitutam his, qui

ejusdem sunt civitatis adres suas obcundas in Topicis. in princ. Nihil igitur tam diligenter in civitate, quam jus civile retinendum est: etenim hoc sublato, nihil est, quare cuiquam exploratum esse possit, quid suum, aut quid alienum sit Cicero in Orat. pro Cecina.

Et quis credat, quempiam hoc seculo, graviore deliberatione boni & æqui judicaturum esse, quam à Romanis legumlatoribus justiciæ consultissimis factum est, in illis speciebus, de quibus nominatim ac principaliter scripserunt? Ut ita jam descriptæ leges formam habeant optimam, de negocijs nominatim comprehensis Oldend. d. loc.

Porro judicis decretum seu pronunciatio, habet authoritatem, non quod sit privata auctoritas (neq; enim hoc judici expediret, propter implacabilia condemnatorum odia) sed quia viva vox juris scripti est, ut dicit Martianus l. nam & ipsum ff. de just. & jure, & Ulpianus l. i. §. i. de feriis. ¶ Idcirco judici non licet judicare de legibus, earumq; veritate, justicia & æquitate, sed debet secundum leges judicare c. in istis. dist. 4. & secus si fecerit, crimen læsæ majestatis incurrit l. i. l. 3. C. de crimine sacrilegii l. fin. C. de legib. Quin etiam constat, sententias contra jus scriptum latas, non valere text. in l. si expressim ff. de appellat. Hinc Ulpianus de facto consultus, cum in proposita facti specie æquitatem cum jure scripto concurrere & configlere animadverteret, secundum jus scriptum nihilominus pronunciavit, & scripti juris maiorem ac potiorem, quam æquitatis, rationem haberi oportere, respondit l. prospexit ff. Qui & à quib. manum. Et si quis juri scripto mordicus non adhæreat, sed auctoritate juris scientiæ, quæstionem boni & æqui suo arbitrio

arbitrio adjungat, & ex æquo & bono scriptum jus interpretari conetur, eum pernitiosè plerunq; errare, Celsus scribit in *l. si servum 81. §. 1. de verb. obligat.*

15 Deniq; Imperator Constantinus interpretationem de æquitate & jure sibi soli nominatim reservat *l. i. l. ult. §. 1. C. de legib.* Ut ostendat, legem scriptam semper esse sequendam, donec Imperiali authoritate aboleatur, vel alteretur, si quam duritiem legi scriptæ inesse apparet, vel si lex sit ambigua & obscura, quæ exinde interpretationem Imperiale desideret. Ea namq; solius Imperatoris, vel similem potestatem habentis, authoritate & interpretatione mitiganda & temperanda est, prout J Ctii legem prospexit ff. Qui & à quib. manum. (quam Ulpianus perquam duram esse scribit) in pronunciando & respondendo tamdiu præcisè servarunt, quoad duritiem illam Imperatores moderarentur ac temperarent in *l. in adulteriū ff. ad L. Jul. de adult.*

16 Et hæc in ijs obtinent, quæ scripto palam comprehensa sunt. Quòd si verò casus inciderit, qui scripto palam comprehensus non sit, (Neque enim possunt omnes, casus singulatim aut legibus, aut SCtis comprehendendi *l. nbn possunt ff. de legib.*) tunc æquitatis ratio habenda est; & judex æquitatem potius, quam jus scriptum, mentem, non verba legis, legis conditorem, non legem, spectare debet d. l. 2. §. item *Varus ff. de ag. & aquâ pluv. arc. l. in omnibus go. de reg. jur. l. placuit C. de judic. sup. §. quod itaq. vers. cum itaq. casus &c.* Sicut enim peritus medicus, non omnium oculis uno collyrio solet mederi c. ult. dist. 29. Ità erudití magistratus, qualitatem rerum, personarum, & temporum perpendere debent, quid in hujusmodi factorum speciebus ex bono & æquo pronunciandum sit *l. iusjurandum §. pen. ff. de jurejur.*

Huc pertinet quod I.C. Paulus ait: In contractibus quidem, maxime tamen in iure, aequitatem spectandam esse in omnibus yd. de reg: jur. Et Imp. Constantinus & Licinius rescripsierunt: In omnibus rebus præcipuam esse justiciæ & equitatisquæ, quam stricti juris, rationem duplum sit C. de judic. *ut in iuris scripti causa* . . . . .  
*Postremo, quemadmodum Gaius J. C. in illis, in-*  
*quit, quæ extra testamentum incurrent, possunt res*  
*et bono & æquo interpretationem capere, ea verò*  
*quæ ex ipso testamento oriuntur, necesse est, secundum*  
*partem scripti rationem expediri l. in his ff. de condit. & de-*  
*cessione ita illa, quæ extra juris scripti dispositionem*  
*incurvantur, quæ bono & æquo interpretationem capiunt*  
*d. l. placuit quæ verò ex ipso jure oriuntur, & jure decisa*  
*sunt, necesse est, secundum juris rationem expediri d. l.*  
*professum est.*

Sed dubitet forte aliquis, an etiam hoc tempore, 17  
*ad iuris scripti inveniat locum? quippè, quod non vi-*  
*deatur, ut quæ nunc recens accidere, quod per tanta*  
*intervalla non sæpius evenerit: si evenit,*  
*dubitabat redactum esse in jus scriptum; per Impera-*  
*torem G. Oldendorp. tit. Quatenus hoc tempore lo-*  
*citur, ut usus equitatis.*

Respondendum est; æquitatis usum, & in legis- 18  
*scriptis, & in judicijs, etiam nunc esse maximum, ac*  
*in omnibus necessarium. Tùm quia impossibile est,*  
*ius scriptis legibus complecti, etiamsi totidem*  
*legibus, quot nunc extant, multòq; minus omnes*  
*casuum posse describi l. non possunt ff. de*  
*causis, quia plurima eveniunt, quæ nullo modo de-*  
*certam legislationem redigi possunt, quo-*

niam ex circumstantijs planè mutabilibus , non ex re aliqua constante nascitur. Exemplo sit; quod, quæ argumenta ad quem modum probandæ cuiq; rei sufficiant, nullo modo definiri possunt l. 3. §. ejusdem quoq; ff. de test. Item; si tempus nec minimum, nec maximum à judice statui oporteat, non est, quod ex scripto aliquo petat formam: quia magis intellectu percipi, quam elocutione exprimi potest, ut loquitur Ulpianus in l. quo enim §. 2. ff. rem. rat. bab. In his igitur consulenda est æquitas incorrupto animi judicio, exigenda tamen ad præceptiones seu regulas, saltem generaliter secundum naturæ rationem à peritioribus descriptas, ne à veritatis scopo aberremus: quam Justinianus sapientiam gubernativam appellat, Nov. 98. Oldend. d. loc.

- 19 Coeterum in æquitatis judicio formando, primum locum tenet religio: alterum, respublica; tertium, privata utilitas. Et hi gradus sic considerandi, expendiendi & dijudicandi sunt, ut quovis tempore & casu, inferior & minor æquitas, cedat superiori & majori l. f. servus §. quod verò ff. de furt. itemq; publico , privatum l. 1. de usurpat. honesto, minus honestum l. Et si quis §. 1. vers. satius ff. de relig. Et deniq; circumstantiarum singulorum; circa personas, ætatem, conditionem, sexum; circa res earumq; qualitates, circa locum & tempus, diligens instituatur examinatio, & exquisita habeatur ratio l. sacrilegij ff. ad L. Jul. pecul. l. aut facta ff. de pœnis d. l. in omnibus de reg. jur. Oldendorp. ad l. 1. de just. Et jure. verb. jus est ars equi & boni §. sartitur enim æquitas, quod ]Ctos multoties fecisse, exemplis ostendit Faber in d. l. in omnibus.

- 20 Quamvis enim omne jus per se est æquum & bonum, uti superius dictum, & extra omnem justam repre-

hensionem vel indignationem; tamen tunc jus commune in genere scriptum, revera sit summa & rigida, quando in summa severitate, non attentis circumstantis, ad hypothesin sive praxin nimis rigidam interpretatione transferunt & accommodatur: nam tunc incipit a justicia adeoque a jure deviare, & ex summo isto jure, plerumque summa sit injuria. nullus 25. de legib. Unde proverbium illud, *summum ias, summa iuria.*

Atque haec sunt benigniora illa, quae in dubijs semper esse lequenda, admonuit Cajus in l. semper 56. de reg. iur. & Ulpianus in l. si fuerit 10. de reb. dub. Unde est, quod *Celsus dicit,* si quid contra strictam juris rationem receperum est, id benigna aut humana interpretatione benignius aut humanius fieri l. i. §. 6. ff. de SC. Tertull. l. i. §. furioso ff. 3. 4. 5. act. l. Barbarius 3. de offic. prat. *Liquidam* 21. *derebat.* Non male itaque quis dixerit; ex verbis legis, indecisus strictum; ex sensu autem sive mente, legis, equitatem. Et hoc est quod Celsus dixit: scire leges, non esse verba earum tenere, sed vim ac potestatem. l. sciret, delegit. Welsenb. in parat. ff. de just. & jure 22. 18. ubi tradit.: tamen aequitatis usum elucere in tribus principiis articulis: Primus, in legibus, ex aequo & bono ad faciem ratiocinem & rectam sententiam accommodandis & interpretandis l. nulla 24. l. in ambigua 19. de legib. l. se servam 91. §. sequitur de verb. oblig. Secundus, in legibus ampliandis, & probabili aequitatis ratione ad similes facties, quae lege comprehensa non sunt, ex parte aequitatis extendendis l. n. g. l. 10. cum seqq. de legib. l. 20. 21. C. de confit. pec. Tertius, ut in his, quae nec ex sententia, nec de sententia legis, nec ratiocinationis argumento probantur possunt, pro regula judicij atque juris va-

leat: hic enim quod æquitas suggerit, ait Jctus, se-  
quendum erit d. l. 2. §. item varius de aq. pluv. arc. c. fin. ubi  
gl. & Panorm. num. 6. & 7. Ext. de transact. Eberhard. con-  
sil. 78. in fin.

## C A P U T . IV.

## De tribus præceptis juris.

## S A M M A R I A.

1. Præcepta juris tria sunt.
2. Præceptum generaliter sumitur.
3. Quæ permittuntur, propriè non sunt legis.
4. Quædam sunt de genere permissorum; quedam præcepto-  
rum, quedam prohibitorum.
5. Concubinatus, est de genere permissorum.
6. Testamenti factio, est etiam de genere permissorum.
7. Ex genere prohibitorum est præceptum: Neminem lædere.
8. Ex genere præceptorum: Honestè vivere.
9. Præcepta juris sunt connexa, sed specie differunt.
10. Differentia præceptorum juris.
11. Concubinatus, primo præcepto non est contrarius.
12. Non aliud quād quod honestum est, præcipitur.
13. Explicatio secundi præcepti.
14. Non solum alium, sed & nos ipsos lædere prohibemur.
15. Qui se ipsum lædit, capite punitur.
16. Explicatio tertij præcepti.
17. Usucapio, tertio præcepto juris non repugnat.

I Urus illius, sive artis boni & æqui, præcepta tria sunt:  
I honestè vivere; alterum non lædere; suum cuique  
tribuere l. justitia 10. ff. de just. & jure & §. 3. Instit. cod.  
Sunt, inquam, hæc præcepta juris. Sic quoq; lex defini-  
tur comiſſione præceptum in d. l. i. de legib.

Non tamen exinde dicendum, quasi jus duntaxat sit, quod semper præcipiat. Sic enim tradit Modestinus in *l. legis virtus ff. dictis*, quod legis virtus sit, imperare, permettere, punire.

Sciendum itaque, præceptum generaliter sumi in *d. l. i. & d. §. 3.* ut complectatur, tam ea quæ fieri, quam ea, quæ non fieri, jubentur. Omnipotens namque Ulpianus & Justinianus, in dictis locis, videntur usi nomine præcepti, pro jussu sive mandato: nam quæ in *d. l. justicia 10. §. 1. & in §. 3. Inst. eod. adferuntur, ea jure & legibus* jubentur: adeoque, quidquid jure cavetur, præceptum est, non tantum si jus quid jubeat, sed etiam si vetet, permittat, aut puniat. Qui enim vetat, is præcipit, & imperat ne fiat: qui præcipit, hoc præcipit, ut permisum concedatur: idemque adimi vetat: & quæ lex puniit ideo punit factum, quia prius vetuit, ne fieret: imo qui vetat sive imperat, ne fiat, is tacite punire intelligitur. Bald. in *l. 3. C. de SS. Eccl.*

Sanè quæ permittruntur, ea propriè non sunt legis. 3 Proprium namque legis est, imperare & præcipere, teste Ulpiano *tir. 24. in princ.* Et alias notum est, permissionem propriè non esse præceptionem *l. non quicquid ff. de iudic.* Hinc Imperator non permittit, sed præcipit, honeste vivere, neminem laedere, suum cuique tribuere, in *d. §. 3.*

Distinguimus tamen secundum diversas virtutes 4 legis: quoddam quædam sint de genere permissorum; quædam de genere constitutorum sive præceptorum; quædam denique de genere prohibitorum ex *d. l. legis virtus 7. de legib.*

Ex genere permissorum est concubinatus. Jus enim,

civile non præcipit, vel prohibet concubinatum; sed duntaxat permittit sub quadam dissimulatione, majoris nimirum mali, puta, sc̄ortacionum, adulteriorum, raptus, incestus evitandi gratia: & ita permittit, ut sit extra legis pœnam tot. sit. ff. de concubinis. Sic usucatio permittitur, ne scilicet rerum dominia semper sint incerta §. 1. Instit. de usucap. Sic permittitur inter contrahentes circumventio, quæ ex ipsa re oritur; non etiam fraus ex proposito l. 2. C. de rescind. vendit. ubi hoc tractant Interpretes.

- 6 Ex genere permissorum, etiam est testamenti factio. Quibus enim jus testandi non invenitur interdictum, ijs censetur permisum l. cum pretor 12. de judie. Sic parentibus & magistratibus permisum duntaxat est, ut dent tutores §. permisum est Instit. de tutela. Sic quoq; permissa est defensio sui ipsius: dicitur enim, vim vi repellere licere, hoc est, permisum esse l. 1. §. vim vi 27. ff. de vi & vi arm. Sic deniq; Moses permisit divortium propter causam probabilem, quam monstrat ipse contextus apud Evangelistam Matthæum cap. 19. vers. 8.
- 7 Ex genere prohibitorum, est præceptum juris, Neminem lèdere d. §. juris præcepta. Sic nuptiæ inter fratrem & sororem prohibitæ sunt §. inter eas Instit. de nups. Itemq; edictum de procuratoribus est prohibitorum, ut ait Paulus in l. mutus 43. §. 1. de procurat.
- 8 Ex genere constitutorum sive præceptorum est, quod jubemur honestè vivere, neminem lèdere, & suum cuiq; tribuere d. §. juris 3. Sic juris constitutu. & præceptu est, quod domini, si intolerabilis videatur sævitia, cogantur servos suos bonis conditionibus vendere §. 2. Instit. de his qui sui vel alieni jur.

Sed ut ad proposita juris præcepta revertamur, illa ipsa videtur Apostolus Paulus ad vivum expressisse. his verbis; Neminem læsimus; neminem corrupimus; neminem defraudavimus 2. Corintb. 7. vers. 2.

Cœterum, præcepta illa tria, ad quæ omnia jura reducuntur, ita conjunguntur, sive conjunctione quâdam connexa sunt, ut in usu quidem conveniant, præceptis autem ipsis distinguantur, adeoq; specie differant. Constat enim casus esse, in quibus jus quidem suum cuiq; tribuitur, neq; alter eò ipso læditur, contra honestatem tamen peccatur. Exemplum est in nuptijs, ubi solo honestè vivendi præcepto à nuptijs quarundam personarum abstinendum est. Sic namq; adoptione dissoluta, illi qui parentum liberorumve loco fucrunt, non possunt inter se matrimonio jungi §. ergò non omnes Inst. de nupt. scilicet, propter singularem honestatem, quæ in matrimonij attenditur l. semper 158. de reg. jur. l. semper 44. de ris. nupt. Sic si alicujus utor post divortium ex alio filium procreaverit, licet illa non sit privigna, attamen Julianus ab hujusmodi nuptijs abstineri debere, ait l. si qua mibi 12. §. si uxor ff. de rit. nupt. §. si uxor g. Inst. de nupt. nimirūm, propter honestatem. Sic vocatio in jus patris vel patroni prohibita est propter singularem honestatem l. i. de in jus voc. Sic depositarius, qui depositū furi depONENTI reddit, verum dominū quidem non lædit, secundum alterum præceptum: peccat tamen contra tertium præceptum; eò quod vero domino suum non tribuit l. bona fides ff. depos. Sic deniq; inter parentes & liberos testimonij dictio prohibita est Lg. de testib. l. 5. Et l. ii. C. eod. non quidem ex secundo vel tertio, sed magis ex primo juris præcepto.

- 10 Differunt hæc tria præcepta. Quia *primum* præceptum respicit seipsum, & ad bonos mores potissimum pertinet. *Alterum* verò ad injurias & delicta. *Tertium* ad res & facultates cujusque, ne vel in permutando, contrahendo, vel quocunq; actu, alter alterum decipiatur *Interp. add. §. juris præcepta 3.*
- 11 Sanè quamvis *primum* præceptum jubeat honestè vivere; non tamen ei præcepto contrarius est concubinatus. Non enim leges rem tam turpem, foedam & honestam approbarunt *c. bac ratione 31. quest. 1.* Idq; ex eo liquet, quod natos ex concubina, naturales duntaxat dixerit lex civilis; honorifico legitimorum titulo eos nequaquam exornans *§. aliquando Instit. de nupt.* Sed saltem permisit concubinatum, majoris mali vitandi gratiâ, uti modo dictum *per l. 3. & tot. tit. ff. & C. de concubinus Nov. 18. cap. 5.* melius enim est in hac infirmitate, cum unâ tem habere, quam cum pluribus, etiam conjugibus. Respectu itaq; alterius & majoris mali, honestus & permisus habetur concubinatus; at habito respectu ad iustas nuptias, improbatur, & ut illegitima conjunctio & congresio habetur *§. 1. Instit. de patria potest. & in pr. Instit. de nupt. arg. c. bac ratione 8. causa 31. quest. 1. Coras. & Miser. cap. 3. n. 5.* Hinc probanda est sententia Johannis Roberti, existimantis; † Omne quod honestum est, nec aliquid quod quod honestum est, jure civili præcipi. Licet enim lex civilis non semper ijs, quæ cum honestate, aliqua ex parte configere videntur, pœnam præsticuat; non tamen ea, ut fiant, præcipit, sed conniventibus qualib; oculis fœta videte dissimulat, longè majoribus periculis obviare cupiens *lib. 3. sentent. juris cap. 12.*
- 13 De altero præcepto ita scribit Cicero *lib. 1. offic. Justiciae primum*

primum in nobis est, ut ne cui quis nocte; nisi lacessitus  
injuria; deinde, ut communibus utatur, pro communib;  
privatis, ut suis. Prohibitum autem est alterum  
lædere; scilicet, illegitimo modo. Judex enim, qui son-  
tēs servato juris ordine & processu afficit ultimo sup-  
plicio, contra hoc præceptum non delinquit. Ut nec  
is, quid se cum moderatissime inculparat tutela defendit,  
si per consequentiam invasorem læserit l. ut vim ff. de  
juri & jure l. sed & partus ancillarum ff. Quod met. caus. l. 4.  
L. fonsiam ff. ad L. Aquil. l. 1. C. unde vi.

3 Non solum autem alterum lædere prohibemur; sed 14  
nec scipium impunè quis offendere, sibiq; violentas  
manas inferte potest. Nemo enim est membrorum suo-  
rum dominus liber homo ff. ad L. Aquil. Et si abusus rerū  
& bonorum nostrorum prohibitus §. fin. Instit. de bis qui  
sunt vel alii pereant magis corporis nostri. Quin & na-  
tura hominum ita comparatum esse Terentius scribit,  
ut omnino ubi melius esse malint; quam alteri. Et Cice-  
ri in Orat. in Catone dicit: Neminem esse tam demen-  
tiam tamq; parom de se cogitantem, qui alienam vitam  
magis quam suam diligit. Et vetat Pythagoras, injussu  
Imperatoris, id est, Dei, de præsidio & statione vitæ  
decessare, ut scribit Cicerio in Catone majore. Ille ipse,  
Pompeius, & proprietas dominus, qui vitam mancipio  
nulli debet omnibus usu, ut Poëta cecinit. Ille solus Deus  
sapiens & omniscientis habet potestatem, non aliud sapient. c. 16.  
Et hinc eum qui se graviter lædit, & vulne-  
rare quisque puniendum esse, rescripsit Imperator Adria-  
nus in libro de lictum §. qui se vulneravit ff. de re militari.  
Non enim poena hanc proponit, ut qui se ipsum  
solvent, & ex hac vitæ statione injussu summi Impera-

15

toris emigrarit, omni iure sepulchri religiosi privetur.  
Et sepeliri ejusmodi solere in agris, vel locis supplicij  
destinatis, vel, si honestiores sint, in cæmeterijis propin-  
quis, notorium est; de quo etiam testatur Wefsenbec.  
*in addit. ad Schneidw. in d. §. juris præcepta n. 6.*

At, inquies, multi se interfecerunt, ne in hostium  
manus pervenirent. Et illi male fecere. Non enim id  
fecerunt Patriarchæ, non Prophetæ, non Apostoli.  
Quin & ipse Christus, quando eos, si persecutionem  
paterentur, fugere admonuit, de civitate in civitatem  
potuit monere, ut sibi manus inferrent. Si vero ille hoc  
non jussit, aut monuit, ut eo modo è vitâ migrarent,  
quâ, quæso, audaciâ quis sibi ideo violentas manus in-  
ferret? Zoannet. *in tract. defensionis p. 1. n. 4.* Vasq. illust.  
*controv. cap. II. n. 1. & seqq.*

Sanè Ægidius Hortensius *in d. §. juris 3.* defendere  
conatur, per jus civile, licere cuique scipsum occidere per  
l. sed si g. §. si ipse 7. de pecul. & l. 3. §. sic autem ff. de bonis eor.  
qui ante sent. Sed illa sententia meritò exploditur & reji-  
citur, per modò tradita, & quæ notavit Petrus Hegius  
p. 2. quest. 36. per tot.

16 Tertium juris præceptum vult, ut suum cuique tribuatur. Ita autem justicia unicuique suum tribuit, ut non  
distrahatur ab ullius personæ justiore petitione. Ideoq;  
si latro spolia, quæ mihi abstulit, apud te depositum, in-  
scium de malitia deponentis, mihi reddere debes, quæ  
facto scelestissimo sunt ademta, non latroni; cum ju-  
stior mea sit petatio. Quod si itaq; ad ea petenda non  
veniam, ei restituenda sunt, qui depositum, quamvis ma-  
le quæsita deposuerit, respondentis ita Tryphonino.  
*l. bona fides 31. §. 1. ff. depos.*

Nec repugnat huic præcepto, jus usucapiorum; 17  
 quippe, quod lex præsumat, dominum tanto tempore,  
 res suas negligenter, in usucaptionem, adeoq; in aliena-  
 tionem consentire. l. alienationis 28. de verb. sign. Ut ita  
 usucapiens sive præscribens, dominium veteri domino  
 planè invito non adimat, sibiq; acquirat; Cur enim in-  
 tra tempora legibus præfinita in res suas non inquirit?  
 l. quod quis 203. de reg. jur. Et neverit unusquisque, jura  
 vigilantibus scripta esse l. pupillus 24. in fin. ff. Quæ in fraud.  
 cred. Quin autem usucatio, quæ cum mala fide proce-  
 dit, cum hoc præcepto pugnet, nullum est dubium:  
 Unde & ejusmodi usucatio vocatur implum præsi-  
 dium, & improba temporis allegatiæ Novell. q. circ. med.  
 Nam omnino hoc præcepto excluditur voluntaria  
 fraus & dolus, etiam in contractibus: quamvis secus  
 sit in circumventione, quæ ex ipsa re oritur; quam jura  
 permittunt l. in causa 16. §. pen. de minorib. l. item si 22. §.  
 fin. ff. locati.